SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 26 de março de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.707, na data de 26 de março de 2024 com os seguintes

Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI  Nº:

 1.915/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a garantia do deslocamento aos pacientes portadores da Atrofia Muscular

Espinhal – AME, no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.916/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Estabelece o Programa Conecta PB, delineia seus objetivos e princípios

orientadores, e providencia outras medidas correlatas.

 1.917/2024 - DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO - Assegura ao aluno

deficiente prioridade em vaga escolar e prioridade na matrícula em escola estadual

mais próxima de sua residência.

 1.918/2024 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Exmo. Sr. Tarcísio José Sousa Bonfim, Presidente da

Associação Nacional dos Membros do Ministério Público (CONAMP), pelos

relevantes serviços prestados à sociedade paraibana e a República Federativa do

Brasil.

 1.919/2024 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Ilustre empresário, Sr. Santiago Yus, pelos relevantes

serviços prestados à sociedade paraibana.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.920/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Dispõe sobre a possibilidade

de pagamento de multas leves com doação de sangue nos bancos de sangue do

estado da Paraíba.

 1.921/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Dispõe sobre a proibição do

reboque de veículos de propriedade de pessoas com deficiência e pessoa idosa, no

âmbito do estado da Paraíba.

 1.922/2024 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO - Institui, no âmbito do

Estado da Paraíba, o observatório estadual em defesa da família e pela vida, e dá

outras providências.

 1.923/2024 - DO DEPUTADO TARCÍSIO JARDIM - Dispõe sobre a

disponibilização de assistência jurídica integral e gratuita ao agente de segurança

pública estadual, no exercício da sua função, seja implicado em casos que

demandem tutela jurídica e administrativa, quando no exercício das suas atividades.

 1.924/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe que o Estado disponibilizará assistência jurídica integral e gratuita ao agente

de segurança pública que, no exercício de sua função, seja implicado em casos que

demandem tutela jurídica.

 1.925/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Wesley Oliveira Da Silva

(Wesley Safadão), pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

 1.926/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o custeio de prestação de serviços de natureza jurídica com o fim que

se especifica, e dá outras providências.

 1.927/2024 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Declara de relevante

interesse social o Conselho de Segurança Pública e Defesa Social do estado da

Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.928/2024 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Reconhece o “CARNAVAL

DE CATOLÉ DO ROCHA”, como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.929/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui, no âmbito do Estado

da Paraíba, o programa de regularização de débitos do Imposto sobre a Propriedade

de Veículos Automotores - IPVA, da taxa de licenciamento e de infrações de

trânsito, denominado Veículo Legal Paraibano.

 1.930/2024 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Altera a lei 11.298/2019, que

institui, no âmbito do estado da Paraíba, o estatuto do portador de câncer e dá outras

providências.

 1.931/2024 - DO DEPUTADO TARCÍSIO JARDIM – Institui o Programa

Estadual de Vigilância e Monitoramento da Rede de Ensino do Estado da Paraíba e

dá outras providências.

 1.932/2024 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui a Política Estadual de

Cidadania Digital e Combate às “Fake News” no âmbito do Estado da Paraíba e dá

outras providências.

 1.933/2024 - DO DEPUTADO WILSON FILHO - Concede o Título de Cidadão

Paraibano à Arimatheus Silva Reis.

 1.934/2024 - DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Cria a Política de

Negociação Especial de Dívidas da Pessoa Idosa no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.935/2024 - DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Garante o direito de

escolha dos trabalhadores paraibanos em relação à contribuição sindical, obrigando

os sindicatos a disponibilizar canais de fácil acesso para que os trabalhadores

possam manifestar sua decisão de não contribuir.

 1.936/2024 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Torna obrigatório o

exame para diagnóstico da trombofilia nos postos de saúde e hospitais da rede

pública do Estado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.937/2024 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a Campanha

de Conscientização e Prevenção contra Crimes Cibernéticos cometidos por meio do

uso indevido da inteligência artificial contra crianças e adolescentes no âmbito do

Estado da Paraíba.

 1.938/2024 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Concede o Título de

“Capital Paraibana do Cooperativismo” a cidade de Cabaceiras – PB e dá outras

providências.

João Pessoa, 27 de março de 2024.